
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

П. OS'. № 6ft//? -.вс.
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1184 «Об от­
дельных вопросах матери­
ального и социального обес­
печения лиц, замещающих 
муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах 
муниципальных образований 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1184 «Об от­
дельных вопросах материального и социального обеспечения лиц, заме­
щающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах муни­
ципальных образований Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  2 июня 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания ^ JJ 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПРОЕКТ 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ МАТЕРИАЛЬНОГО И СОЦИАЛЬНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными 
федеральными законами регулируются отдельные вопросы, связанные с 
установлением мер по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих 
в контрольно-счетных органах муниципальных образований Иркутской области 
(далее - муниципальные образования), муниципальные должности председателя, 
заместителя председателя и аудиторов (далее - лица, замещающие муниципальные 
должности в контрольно-счетных органах муниципальных образований).

Статья 2. Цели установления мер по материальному и социальному обеспечению 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований

Меры по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных
образований, устанавливаются в целях обеспечения их правовой и социальной 
защищенности, повышения мотивации эффективного осуществления своих 
полномочий.

Статья 3. Правовая основа для установления мер по материальному и 
социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований

Меры по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных
образований, устанавливаются уставом муниципального образования и (или) 
нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 
образования в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов



субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными 
федеральными законами, настоящим Законом.

Статья 4. Материальное и социальное обеспечение лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных 
образований

Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований, гарантируются:

1) оплата труда;
2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск и дополнительные ежегодные 

оплачиваемые отпуска;
3) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

профессионального образования;
4) медицинское и иные виды обязательного социального страхования;
5) другие меры по материальному и социальному обеспечению, установленные 

уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования.

Статья 5. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований

1. Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований, производится оплата труда в виде 
ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных 
дополнительных выплат, установленных нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования, с выплатой районных 
коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с 
законодательством.

2. Размеры ежемесячного денежного вознаграждения, денежного поощрения и 
иных дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований, устанавливаются 
представительным органом муниципального образования самостоятельно, но не 
ниже процентного соотношения к размеру ежемесячного денежного вознаграждения, 
денежного поощрения и иных дополнительных выплат главе муниципального 
образования в соответствии с приложением к настоящему Закону.

3. Индексация денежного вознаграждения, денежного поощрения и иных 
дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований, производится 
нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 
образования в соответствии с законодательством.

4. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно­
счетных органах муниципальных образований, производится за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете соответствующего муниципального 
образования на содержание контрольно-счетного органа муниципального



образования.

Статья 6. Ежегодные отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований

1. Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований, в соответствии с законодательством 
предоставляются:

ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве не менее 28 
календарных дней в порядке, определенном нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования;

дополнительные оплачиваемые отпуска в порядке и на условиях, определяемых 
нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 
образования в соответствии с законодательством.

2. Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований, по письменному заявлению в порядке, 
установленном федеральными законами, может быть предоставлен отпуск без 
сохранения оплаты труда.

Статья 7. Профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 
профессионального образования лицами, замещающими муниципальные должности 
в контрольно-счетных органах муниципальных образований

Профессиональное развитие лиц, замещающих муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований, направлено на 
поддержание и повышение указанными должностными лицами уровня 
квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных 
обязанностей, и включает в себя дополнительное профессиональное образование и 
иные мероприятия по профессиональному развитию.

Профессиональное развитие осуществляется в течение всего периода замещения 
муниципальной должности.

Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований, предоставляется возможность получения 
дополнительного профессионального образования в порядке, установленном 
федеральными законами и муниципальными правовыми актами.

Статья 8. Медицинское и иные виды обязательного социального страхования 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований

Лица, замещающие муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований, подлежит обязательному медицинскому и иным видам 
обязательного социального страхования в порядке, установленном федеральными 
законами.



Статья 9. Дополнительные гарантии в сфере пенсионного обеспечения лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах
муниципальных образований

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 
актами представительного органа муниципального образования для лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах
муниципальных образований, предусматривается ежемесячная доплата к страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии 
с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», 
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 
1991 года№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячной доплаты, указанной в 
настоящей статье, устанавливаются уставом муниципального образования и (или) 
нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 
образования с учетом положений федерального законодательства.

Статья 10. Иные меры по материальному и социальному обеспечению лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования для лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных 
образований, также могут быть предусмотрены иные меры по материальному и 
социальному обеспечению.

Порядок и условия предоставления иных мер по материальному и социальному 
обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований, устанавливаются уставом муниципального 
образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования с учетом положений федерального законодательства.

Статья 11. Финансирование мер по материальному и социальному обеспечению 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований

Финансирование мер по материальному и социальному обеспечению лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований, осуществляется за счет средств соответствующего 
местного бюджета в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществления 
возложенных на них полномочий.

Статья 12. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня



его официального опубликования.
2. Установленные на день вступления в силу настоящего Закона условия 

выплаты денежного вознаграждения (содержания), денежного поощрения и иных 
дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах муниципальных образований, применяются до 
вступления в силу муниципальных правовых актов, устанавливающих условия 
оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований, в соответствии с настоящим Законом.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ______________ г.
№



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Закону Иркутской области от
«__» ______ 2022 года «Об
отдельных вопросах
материального и социального 
обеспечения лиц, замещающих 
муниципальные должности в 
контрольно-счетных органах 
муниципальных образований 
Иркутской области»

МИНИМАЛЬНОЕ СООТНОШЕНИЕ РАЗМЕРОВ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО 
ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ, ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ И ИНЫХ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И АУДИТОРОВ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И РАЗМЕРОВ ЕЖЕМЕСЯНОГО ДЕНЕЖНОГО 
ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ, ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ И ИНЫХ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование муниципальной 
должности

Минимальное соотношение в 
процентах

Председатель контрольно-счетного 
органа муниципального образования 
Иркутской области

75

Заместитель председателя контрольно­
счетного органа муниципального 
образования Иркутской области

65

Аудитор контрольно-счетного органа 
муниципального образования Иркутской 
области

60


